Nov. XXVII [Haenel XXVI; BREV. VIII] (449 Jun. 17).

IMPP. THEOD(OSIUS) ET VALENT(INIANVS) AA. FIRMINO P(BAEPHOTO) P(RAETORI)o. Boni prin-
 cipis cura vel prima vel maxima est quietem provincialium propitia sollicitius mente
 tractare, quibus quanto plus fuerit humanitatis impensum, tanto prouius amor devotionis
 incumbit. Haec est enim natura mentis humanae, ut quod amittit ex commodo con-
 penset in gratia et animos praestitis largioribus interiore quodam vinculo caritatis ob-
 stringat. Iuvat itaque iuris perpetui enfyteutici patrimonialis, iuris rei publicae vagas
 aeternasque calumnias et nullo temporum fine conclusas certis et designatis terminis limi-
 tare. Quam nobis necessitatatem ferendae legis iusta inposuit querimonia plurimorum.

1 imp pp Paris. 4409, imp E theod. et valent.
 (valentinus S)] honor. et teodosius Paris. 4409,
 gratianus et valentinianus Leid. Paris. 4410
 aa.] A D ppo] preposito S, preposito et pa-
 tritio O 2 est] ee Θ propria] propria GS,
 propitiata Paris. 4409 Pith.(ad Cuiac.) solli-
 citius] sollicitius Γ, sollicitus A, sollicitius L,
 sollicitos S, sollicitum O, sollicitus G 8 quan-
 tum ΑΟΦD Paris. 4409 impensum] impensio
 ΦΘ, expensum ES Paris. 4414. 4415 tanto]
 tantum EΦΩ¹D Paris. 4409, quantum Γ pro-
 nius] plenius Φ devotionis amor G 4 na-
 turam Γ amittit] ammittit SG, admittit GECLΣ
 ex commodo] ex quomodo XCΣΣ, in commodo
 GPM 5 in gratiam G, ex gratia Φ ani-

mus L praestitis] prestitos G, prestat ut hos
 S, praestitos Ψ largioribus] ΑΟ Paris. 4411
 Pith.(ad Cuiac.): fortasse ex emendatione, largi-
 ores (-oris ΦΩ Paris. 4409) Γ et reliqui, letiores L
 interiori ΑΟ, interiores G quoddam L
 uinculum Γ 6 iuvat] iubat ΓΑΕΧΡΜΦ, iubet
 GS Paris. 4409 perpetui iuris O enphy-
 tauctici X, infanteuci ΣLΩ^b Paris. 4408, infathe-
 dici E, infatheuci Σ patrimoniales ΓΣΘ
 iuris] om. O, del. Pith.(ad Cuiac.) publici Γ
 uacas Γ 7 et nullo] et nullum L, per
 nullos O temporum] tempore ΑΕΦΨΓ Paris.
 4410 fine] fini L, fines O 7/8 limitare]
 militare G 8 necessitate E inposuit] com-
 posuit G

Quis ferat institui iurgia, quae avi ac proavi nescierunt? quae alia inprobum litigatorem tam valida defensio submovebit, si possessorem nec saecula in infinitum transacta defendent? Praeter tantae aetatis iniuriam vehementer offendit, quod quibusdam nec militiae suea privilegia suffragantur. Diurno excubiarum labore perfunctis impingi contumeliosam status conperimus quaestionem et, quos verecundiae adtestatione, natalium splendore conspicuus praecleara scriniorum officia probaverunt, naevi erubescendae obiectionis urgueri, emeritos aulicis honoribus viros trahi ad laqueos vilissimi colonatos et tunc periculosius laborare, quando post continuos observationum labores et residuo vitae optata debent quiete gaudere. Domini vernulas suos fidelius servientes, cum libuerit, iugo servitutis absolvunt, et, quod esse non poterant qualitate nascendi, manumissionis beneficio consequuntur. Indignum facinus deteriorem conditionem liberis esse quam servis, ut humilis abiectaque fortuna legibus quod non habebat adquirat, nobilior quod habuit obtinere non possit. Absit a temporibus nostris, ut id conscientia nostra permittat. Quin immo hunc nobis gloriae titulum vindicamus, ut nostro studio gravissimae consuetudinis licentia comprimatur: decet nostris specialiter remedii veternosae valetudinis adversa curare. Medicinae huius lans aeterna contingit, cum nos tam salubris aequitatis auctores aetas et praesens et futura declareret. Ad quam benevolentiam praecipue nos hortata est lex domini patris clementiae meae Theodosii perennis Augusti, qua virtutum suarum morem secutus humano generi profunda quiete prospexit constituens post triginta annos nulla

9 quis] quis enim *O* instituit *A* cui ac] las] vernulos *Paris.* 4409, uernaculos *G*, uernolas nullas (-ins *E*) *AθΩΞ* suas *EXCΦ* *Paris.* 4410 fidelius] fidelibus *L*, fideliter *ES* *Paris.* 4409. 4414 seruenteis *C* libuerit iugo (a iugo *A*) liberit ingum *I*, iugo libuerit *O*. 18 et quod] 10 tam om. *S* ualidam *AL* submovebit] quod *G* poterat *S*, potuerant *A* manumissionis] manomissis *I* beneficium *I* 10/11 defendant] *I*, defendant *L*, defendant *reli-* 19 liberis esse] liberisque *S* ut] et *E* 12 praster tantae (tue tue *I*) preter- 20 fortuna] persona *Φ* *Pith.* (*ad Cuiac.*) et *Cuiac.* ed. 2 habebat] habe *I*, habeat *Ψ* habuit] non habuit *E* *Paris.* 4415, non habeat *Paris.* 4414 obteneret *IL* 21 absit a] absida *I*, obsita *Paris.* 4410, absit hac *E*, absit *Paris.* 4409 nostris] om. *ΙΧΧΡΜΣΛΩΞΔ* *Paris.* 4410 id] hic *L*, id quod *AΕΩΞD* *Paris.* 4410 nostram *S* permittit *EΩΞD* *Paris.* 4410 22 gloriae . . . studio om. *I* titulo *S* nostro] hoc nostro *G* licentiae *L* 22/23 con- 23 decept] *EΩΞ* *Paris.* 4410, om. *Ψ* 23 decet] sic *ΙΑΕΞPΞSLΩΞ* *Paris.* 4410, decet enim *OΦΨ* *ΩD* *Paris.* 4409. 4411 *Pith.* (*ad Sichard.*), docet nos reliqui (veterinosae) sterno sue *L*, ut ueterino se *G* 23/24 medicina *C* 24 contingat *G* nos tam] sic *ΙΡΞΨΩΞΞD* *Paris.* 4410 *Pith.* (*ad Sichard.*), nostram *AESL* *Paris.* 4414, nostras *O*, tam *Paris.* 4409, nostra reliqui salubres *SΨΩΞ*, salubri *A* *Paris.* 4410 aequitates *ΙΑΕΨΨΩΞ* auctores (-ris *XCPMS* *Paris.* 4410, statuta *O*) aetas] auctoritas *GΦ* *Paris.* 4414. 4415. *Pith.* (*ad Cuiac.*) 24/25 et praesens] praesens *G* 25 declarat] *I*, declarat reliqui ad om. *OΞ* nos om. *O* lex] scil. *Theod.* 4, 14, 1 26 domini] domini et *A* meae] meae et *G* *Paris.* 4410, nostrae *AΟΨΩΞ* *ΩD*, om. *I* theodosii post augusti *O* qua] quia *A*, qui *OE*, quam *Ω* morem] sic *I*, more *A* et reliqui, mora *Paris.* 4410 27 generi] genere *I*, honori *L* profundo *I*, profundam *Ω* quietem *Ω* post] ut post *E* annos] annorum *GPM* nullam *Ψ*

penitus iurgia, quae medio tempore mota non fuerant, excitari. Cuius invicti principis laudibus etiam praesentem legem neceste est adiplicari. Illam namque pia mente praestando viam huic alteri praebuit, qua beneficia eius latius panderentur. Praecipimus ²⁰ igitur propter quorundam pravas interpretationes, quibus sanctio memorata non sufficit, dum minutias iuris et captiosa verba sectantur, ut quae specialiter iussa sunt specialiter abrogentur, cum generalitatis designatio universa consumat, nec aliquid esse possit exceptum, quod non per illud venerabile constitutum hoc peremptorio vocabulo concludatur. Dicendo enim 'omnia' nullum penitus cuiuslibet litis aut causationis fomitem derelinquit. ²⁵

⁴ De originariis et colonis, inquiliinis ac servis utriusque sexus, peculiis atque agnitionibus designati iuria, id est perpetui patrimonialis enfyteuticarii et rei publicae, post triginta annorum curricula nulla deinceps actio moveatur. Et negotium, de quo per expressa ⁴⁰ 5 tempora sollemniter nemo pulsavit, novum nemo proponat. Quod in omnium summationem causarum iussum est debere servari. Aequum est enim tot annos sine interpellatione decursus nullo nomine, nulla prorsus occasione subverti. Ac, si constiterit membrati temporis intercessisse silentium, etiam has causas, quae sub fiducia legum praesenti sanctione ablatarum motae sunt nec finitae, huius sacrae praceptionis auctoritate voluntus aboleri, quia, ut inchoari tales nolumus actiones, ita male inchoatas haberi oportet ⁴⁵ 6 extinctas. Intra haec sane tempora si copta lis fuerit de originariis vel agnatione cespitis designati, hanc formam erga possidentes servari praecipimus, quae lege divi parentis nostri Honorii de colonis utriusque sexus iuris privati evidenti definitione conscripta est: scilicet ut a persona feminea viginti annorum, a virili triginta repetentem praescriptio obiecta submoveat. Quam et in illa parte observari convenit, quae statuta

²⁸ iurgio *E* medio tempore] ante medio temporis *E Paris.* 4414. 4415 non fuerant mota *O* excitare *I* inuicti inuincti *L* 29 lege *G* applicare *E* illam] *O L*, illa *I* et reliqui pia mente om. *I* 29/30 praestandam *Paris.* 4409 *Pith.* (ad Sichard.) 30 alterius *Wθ*, altero *Q^a* qua] quia *AG*, qui *E*, quam ideo ferimus ut *O* bebeneficia *P* panderetur *L*, penderentur *Q^a* praecipimus] praecibus *G* 31 prauas om. *O* interpretationes] interpellationes *E* sanctionem memoratam *L* 32 minutia *A*, minutus *E* captiosa] copiosa *G* sectantur] recitantur *G* ut om. *G* 33 consumant *I* neo aliquid] hec aliter *L* esse possit (posset *D*, posuit *L*) possit esse *OΦ Paris.* 4409 33/34 exceptum *G*, excepto *E* 34 illud] illum *IAGΦΩΣD* hoc] haec *XCPM*, et *OG* perempto(-u *I*)rum vocabulum *PO* 35 dicens] incendio *I* nullo *G* cuiuslibet] cuius *I* litis] latius *WθS*, om. *L* derelinquet *ΩD*, dereliquit *GXCΦ Paris.* 4409 36 de orig. et col. inq. ac seruis (et seruis *GPM*, seruis *O*) de originariis et colonis hac seruis de horiginariis et colonia inquiliinis hac seruis *L* agnitionibus *G* 37 id est] idem *G* enfyteuticarii *P*, infytheutici *O*, enfyteuticarii *Wθ*, infet theundec(*rel-g*)arii *E Paris.* 4414, infet theogarii *Paris.* 4415 et rei publicae] rei publicae *OG* 38 curriculum *L* negotio *E* 39 nemo pulsa solempniter *Paris.* 4409 proponet *XC*, praeponat *θ*, ponat *Paris.* 4409 in] sic *IΦ Leid.*, et in reliqui omni *G* 39/40 consummationem] sic *I A Paris.* 4410, consummationem *Leid.*, consummatione reliqui *I* 40 iussum est] iussu numero *S*, iustum est *Pith.* (ad *Cuiac.*) et *Cuiac.* ed. 2 deberi *Wθ Leid.* seruare *F* tot